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så godt som muligt, og vi ser meget gerne det 
udgiftsbehovskriterium forbedret. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Udgiftsbehovstallene kan på ingen måde 

forsvarligt bruges til en opdeling af Dan- 
marks kommuner i overforbrugskommuner 
og øvrige kommuner, som fremskridtspartiet 
har forsøgt på det. Det kan det materiale 
overhovedet ikke forsvarligt bruges til, det 
burde hr. Thorndahl vide. 

Jeg har sagt for mit vedkommende her for 
et øjeblik siden, at vi ved, at der er proble- 
mer med at fordele pengene efter de udgifts- 
behovstal, vi arbejder med i øjeblikket, at vi 
ved, det ikke er tilstrækkeligt at forandre på 
disse udgiftsbehovstal for at yde retfærdighed 
over for kommuner i forskellig økonomisk 
situation -  udviklingsmæssigt, befolknings- 
mæssigt og på anden måde. Men Hr. Thorn- 
dahl og hans parti vil anvende et udgiftsbe- 
hovstal, der aldrig nogen sinde har været 
konstrueret sådan, at det skulle kunne bruges 
til de formål, man ønsker det brugt til i dag, 
til et andet formål. Det er på ingen måde 
forsvarligt. Hvis man tager et tal, der skal 
bruges til noget andet, og bruger det i en 
konkret politisk situation, så kan man kom- 
me til mange mærkelige resultater, og det er 
man altså også kommet til i sin opdeling af 
landets kommuner i overforbrugskommuner 
og øvrige kommuner. Det er ikke forsvarligt, 
det er ikke rigtigt, og det kan ikke danne 
grundlag for beslutninger. 

Jeg vil i øvrigt gerne sige, at der er ikke i 
regeringens henstilling til kommunerne -  
hverken i den tidligere regerings eller i den 
nuværende regerings henstilling til kommu- 
nerne -  tale om en vækstrate, som skal følges 
ubetinget af en hvilken som helst kommune 
uden udsving op eller ned. Der er tale om en 
gennemsnitlig vækstrate, hvor det naturligvis 
er muligt, at de kommuner, der har rimelige 
problemer af en eller anden art med at holde 
sig inden for den gennemsnitlige vækstrate, 
kan få lov at gå deropover. Andre må til 
gengæld acceptere, at deres vækst må være 
mindre end den gennemsnitlige. Det er der- 
for ikke et ufleksibelt, et uelastisk og stift 
system. Efterhånden som det bliver videreud- 
viklet i de kommende år, vil det vise sig at 
være et meget elastisk og meget hensigtsmæs- 
sigt system. 

Jeg vil gerne sige til sidst til hr. Thorn- 
dahl, at jeg synes, der er en væsentlig forskel 
mellem på den ene side henstilling og på den 
anden side tvang. 

(Kort bemærkning). 

Thorndahl (FP): 
Jeg tror ikke, at forskellen mellem henstil- 

ling og tvang overhovedet kan måles i kom- 
munerne. Det er vist mest en strid om formu- 
leringer. 

Jeg er lidt ked af, at ministeren ikke me- 
ner, at udgiftsbehovsgrundlaget kan bruges 
til at foretage en bedømmelse af den enkelte 
kommune og bruges som grundlag for at 
fastlægge en skatteudskrivningsret. Det kal- 
der ministeren ikke forsvarligt. Alligevel bru- 
ger man altså det samme grundlag til at for- 
dele 20 mia kr. årlig mellem kommunerne. 
Jeg kan ikke se, at den kommunale kasse har 
det spor anderledes med de kroner, der kom- 
mer ind over de generelle tilskudsordninger, 
end med de kroner, som ryger ind i kassen 
på baggrund af en skatteudskrivning. De 
penge, som kommer via de generelle tilskud 
-  på et ikke forsvarligt grundlag -  er vel ikke 
meget anderledes end de penge, som kommer 
som led i den almindelige skatteudskrivning. 
Jeg kan ikke se, der er nogen som helst væ- 
sentlig forskel. 

Ministeren nævnte, at der var en vis smi- 
dighed i de generelle begrænsninger, som 
man fra regeringens side ønsker at kommu- 
nerne skal følge. Det er for så vidt det sam- 
me, som vi har bygget ind i vores lovforslag 
nr. L 186 med den dispensationsadgang, der 
er. Det er ud fra helt samme opfattelse. Vi er 
helt opmærksomme på, at der kan være en 
række kommuner, der ligesom falder uden 
for mønsteret og har andre behov. Men jeg 
synes, at det grundlag -  det objektive grund- 
lag, som man kalder det også fra regeringens 
side -  man anvender, når det drejer sig om 
at fordele 20 mia kr. mellem kommunerne 
efter deres objektive behov, også må kunne 
anvendes, når man objektivt skal vurdere 
den enkelte kommune i forhold til andre. Jeg 
er lidt overrasket over, at ministeren i den 
grad angriber det system, som har været 
grundlaget for tildeling af ydelser til vore 
kommuner fra 1970. 
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